
 
 
 

 

 

 

 

歴史に登場する貴族といえば、まずは藤原氏が筆頭に挙げられますが、その他にも溢れる才能を持ち、時代の変化の

中でたくみに存在感を示して歴史に名を残した貴族がいくつも存在します。そんな貴族の中から、その時代に特に光を放

った貴族とその中で現れた実力者を紹介し、彼らが一族の代表として歴史にどのように関わったかを解説します。もちろん

各貴族の始まりから終焉までも主な系譜を追いながら通覧し、一族ならではの特徴や処世術などから、現代に通じる工夫

も発見しましょう。 

※内容は変更になる可能性があります。 

【講 師】山村 純也（やまむら・じゅんや）氏 (株式会社らくたび 代表取締役) 
 
 
 

 
 

【時 間】 各回 １３:３０～１５:３０ 

【受講料】 各回 ２，５００円（レジュメ含む） 

※ 全６回一括お申込みに限り、お一人様 12,000円（2割引）の特別価格となります。 

※ 諸般の事情により、平成 29年度から受講料の改定をお願いさせていただくこととなりました。 

受講者の皆様には、ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

【定 員】 各回 １５０名（定員になり次第締め切ります） 

【会 場】 京都商工会議所（地下鉄烏丸線 丸太町駅南側６番出口すぐ） 
       ※駐輪場はありませんので、公共交通機関でお越しください。 

回次 開催日 テーマ 

第 1回 ４月１５日（土） 賀茂氏『平安時代を創始した名門一族』 

第 2回 ５月２０日（土） 小野氏『平安時代が誇る才能一家』 

第 3回 ６月１７日（土） 平家 『平安時代の幕引きを演出』 

第４回 ７月１５日（土） 九条家『鎌倉時代の変化に即応』 

第５回 ８月１９日（土） 日野家『室町時代を裏から牽引』 

第６回 ９月９日（土） 近衛家『戦国時代に力強く躍進』 

主催 / 京都商工会議所 

立命館大学文学部在学中から観光事業に取り組む。卒業後、大手旅行会

社に勤務し、京都の特別拝観企画などを立ち上げて実績をあげる。2006 年 4

月、株式会社らくたびを創立。以後ツアー企画、講師などで活躍。2007 年 3 月

『らくたび文庫』シリーズを創刊。おもな著書に、らくたび文庫『幕末  龍馬の京都

案内』、『京都  国宝の美』（コトコト）などがある。京都検定 1 級取得。  

 

平成２９年度 京都検定講演会≪京都≫ 



【お申込み方法】 

①受講料を下記振込口座にお振込み下さい。（振込手数料はご負担下さい） 

②「受講申込書」に必要事項をご記入の上、「受講申込書」と「振込金領収証のコピー」を 

一緒に、郵送もしくはＦＡＸで下記申込先までお送り下さい。 

受講料振込口座 京都銀行 本店営業部 普通預金 ４０８５２１０「京都商工会議所」 
 

【注意事項】 
（１）受講申込書のご提出と受講料のお振込みをもってお申込み完了となります。 

「受講証」は開講日１週間前を目処にお送り致します。 
 

（２）既に納入いただきました受講料は、定員を超えてご参加いただけない場合や講演会 
中止のほかは、返金致しかねますので予めご了承ください。 

 
（３）原則として本講演会のキャンセル・日程変更は受け付けておりません。 

代理受講は可能です。ご欠席の場合は資料を後日送付致します。 
 

（４）都合により、会場、日程、タイトルの変更がある場合がございます。 
 
【お申込み・お問い合わせ先】 京都商工会議所 会員部 京都検定講演会係 

〒604-0862 京都市中京区烏丸通夷川上ル [地下鉄烏丸線「丸太町」６番出口スグ] 
TEL 075-212-6416 FAX 075-222-2612  e-mail:kyotokentei@kyo.or.jp 

http://www.kyotokentei.ne.jp/ 
 
 
ＦＡＸ：０７５－２２２－２６１２ 
 

平成２９年度 京都検定講演会[京都開催] 

『華麗なる貴族の系譜』受講申込書 

[氏名]  

ふりがな [受講料振込] 

         銀行／信金       支店より 

（   月   日       円 振込完了） 

漢 字 

[希望講座] ご希望コースの□欄にチェックし、合計金額をご記入ください 

□ Ｄシリーズ１（ 4/15）賀茂氏『平安時代を創始した名門一族』 

□ Ｄシリーズ２（ 5/20）小野氏『平安時代が誇る才能一家』 

□ Ｄシリーズ３（ 6/17）平家 『平安時代の幕引きを演出』 

□ Ｄシリーズ４（ 7/15）九条家『鎌倉時代の変化に即応』 

□ Ｄシリーズ５（ 8/19）日野家『室町時代を裏から牽引』 

□ Ｄシリーズ６（ 9/ 9）近衛家『戦国時代に力強く躍進』 
 

    □ 2,500 円×計   回受講 合計金額      円 

    □ 全６回一括お申込み 合計金額 12,000円 
 

既納の受講料に関しては返金致しませんのでご了承ください。 

[現住所（お住まい）]  〒    －    

 

ＴＥＬ               ＦＡＸ 

[緊急連絡先]（臨時休講・会場変更など緊急の場合、昼間にご連絡致します） 

          ＴＥＬ     －       －          

※上記電話は、□自宅（携帯電話などを含む）／ □勤務先 です。 

※本申込書にご記入頂いた個人情報は京都商工会議所の検定、講座実施に必要な業務、各種情報提供の目的にのみ利用します。 

◆1 回毎のお申込み 

お一人様 2,500 円 

◆全 6 回一括お申込み 

お一人様 12,000 円（2 割引） 


